
 

COMUNE DI MELPIGNANO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 18/02/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 17 DEL 18/02/2019 

 
OGGETTO: Utilizzo dipendente appartenente al Comune di Parabita ai sensi dell’art. 1 comma 557 

della L.311/2004  . 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Febbraio alle ore 19.00, presso la SALA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco  AVANTAGGIATO  VALENTINA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STOMEO IVAN -- 

VICE SINDACO AVANTAGGIATO  VALENTINA SI 

ASSESSORE PUZZOVIO DANIELA SI 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  LANDOLFO ZANELIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  AVANTAGGIATO  VALENTINA, nella sua qualità di Vice 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 18/02/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 557, della legge 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 

tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione 

di provenienza”  

- il Dipartimento della Funzione Pubblica, con parere 34/2008, ha confermato la 

perdurante applicabilità dell’art. 1 –comma 557 – della legge n. 311/2004;  

- l’art. 14 del CCNL del CCNL 22/01/2004 del personale del comparto 

Regioni/Autonomie Locali che prevede l’utilizzo, con il consenso dei lavoratori 

interessati, del personale assegnato da altri Enti del comparto, per periodi 

predeterminati, attraverso l’attivazione di una convenzione;  

Dato atto che: 

- la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, l. 311/2004, 

assimilabile al comando, non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in 

capo all’amministrazione di provenienza del dipendente, non integrando pertanto una 

forma flessibile di assunzione e di impiego;  

- la fattispecie non costituisce una nuova assunzione di personale, e come tale non è 

subordinata al rispetto dei vincoli assunzionali vigenti;  

- l’ente utilizzatore deve comunque rispettare i limiti complessivi di spesa del 

personale ai sensi dell’Art. 1, comma 562 L. 296/2006 come modificato dall’art. 4-

ter, comma 11, L. 44/2012;  

Considerato che il Servizio Vigilanza del Comune di Melpignano, la cui dotazione 

organica prevede la presenza di n. 4 vigili,  ha in atto in servizio una sola unità cui 

sono anche conferite le funzioni di Istruttore presso lo sportello SUAP ; 

Atteso che l’ordinamento generale della polizia locale dispone che la polizia locale 

debba esercitare servizi strettamente connessi alle funzioni di polizia e controllo del 

territorio e che pertanto le funzioni relative al SUAP non possono più essere 

esercitate dalle unità addette alla polizia locale del Comune; 

- che tuttavia questo ente non dispone del personale necessario per l’assolvimento 

delle predette funzioni dato che presso il Settore Edilizia – Urbanistica e Lavori 

Pubblici oltre agli operai sono presenti solo due unità con competenze tecnico-

amministrative; 

- che allo scopo si reputa necessario individuare le soluzioni più opportune e di 

immediata applicabilità per garantire al Comune il regolare espletamento della 

funzione e conseguente erogazione dei servizi SUAP ai cittadini ed alle imprese;  

Verificata per le vie brevi,la disponibilità del Sig. Giuseppe RUSSO, dipendente del 

Comune di Parabita con contratto a tempo pieno ed indeterminato Cat.D– Pos. Ec. 

D1- a prestare attività lavorativa presso il Comune di Melpignano previa 

autorizzazione del proprio datore di lavoro e fuori dal normale orario di lavoro cui è 

tenuto presso il proprio ente; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 18/02/2019 

Vista la nota prot. n.669  del 05 Febbraio 2019 con cui il Comune di Melpignano ha 

richiesto al Comune di Parabita l’utilizzo del dipendente Sig. Giuseppe Russo, con 

qualifica di Specialista Amministrativo, che ha prestato consenso a tale utilizzo; 

Preso atto della nota Prot. n.3302 del 15.02.2019 con cui il Comune di Parabita ha 

comunicato la preliminare disponibilità ad autorizzare tale utilizzo, previa stipula di 

apposita convenzione, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.vo 165/2001, dell’art. 13 del 

D.Lgs.vo 267/2000 nonché dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 che 

stabilisce che: “i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti 

locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di 

comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di appartenenza”; 

Atteso che questo Ente opera nel rispetto delle spese complessive del personale nella 

considerazione che con decorrenza da mese di novembre 2015 una unità di agente di 

P.L. dipendente da questa amministrazione ha presentato istanza di dimissioni 

definitive dall’incarico ricoperto e dal mese di novembre 2018 una unità di operaio-

necroforo ha cessato dal servizio per collocamento in quiescenza; 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento da sottoscrivere 

con il Comune di Parabita 

Ritenuta la propria competenza in ordine all’adozione dell’atto de quo;  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000;  

- l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004;  

- gli articoli 7, comma 6 e 53 del D.Lgs. 165/2001;  

- il CCNL Enti locali vigente;  

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 

del servizio amministrativo e finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

1. Di prendere atto della nota Prot. n.3302 del 15.02.2019 con cui il Comune di 

Parabita ha comunicato la preliminare disponibilità ad autorizzare l’utilizzo, previa 

stipula di apposita convenzione, del Sig. Giuseppe RUSSO a svolgere attività 

lavorativa presso questo ente ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.vo 165/2001, dell’art. 13 

del D.Lgs.vo 267/2000 nonché dell’art. 1 comma 557 della Legge n.311/2004; 

2. Di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art 1 comma 557 della legge 311/2004 

per il funzionamento del SUAPe per le motivazioni di cui in premessa, dell’attività 

lavorativa del dipendente con qualifica di Specialista Amministrativo – Cat. D – Pos. 

Ec.D1–Sig. Giuseppe RUSSO, dipendente del Comune di Parabita, per lo 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 18/02/2019 

svolgimento di mansioni inerenti il proprio profilo professionale al di fuori del 

normale orario di lavoro cui è tenuto  presso l’ente di appartenenza, per il periodo 

dalla data di sottoscrizione della convenzione al  31/12/2019 e per n.12 ore 

settimanali, secondo le necessità operative verificate dal Sindaco e nel rispetto dei 

limiti di spesa disposti dalla relativa legislazione di comparto; 

3. Di dare atto che al suddetto dipendente spetterà il pagamento mensile delle ore 

settimanali effettuate corrispondenti alla categoria D -Pos. Ec. D1 - del vigente 

CCNL di cui è già in godimento; 

4. Di stabilire che ogni onere derivante dall’utilizzazione del predetto dipendente 

verrà a gravare sul bilancio di questo Comune, facendo fronte alla spesa necessaria 

utilizzando le somme stanziate e disponibili ad Interv. 1. 03. 01. 01 ex cap1261del 

Bilancio 2019/2021in corso di formazione ove verrà stanziata la necessaria 

disponibilità;  

5. Di demandare l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali, ivi compreso 

l’esatta quantificazione degli emolumenti da corrispondere nel periodo autorizzato ed 

il relativo impegno di spesa, al Responsabile del Settore Amministrativo - 

Finanziario, cui la presente viene trasmessa;  

6. Di dichiarare, con separata votazione, ad esito unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio MALERBA ANNALISA in data 18/02/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il il Responsabile del Servizio GAETANI  GIUSEPPE in data  18/02/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

 AVANTAGGIATO  VALENTINA  LANDOLFO ZANELIA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 85 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LANDOLFO ZANELIA attesta che 
in data 25/02/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
            

Il Firmatario della Pubblicazione 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 18/02/2019 

 
   
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

        

 

                                                           
 

 LANDOLFO ZANELIA  


